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1. OBJEKTI I RAPORTIT TE VLERESIMIT NDIKIMIT NEt MJEDIS

1.1 Hyrje
Projekti zhvillohet nga kompania ROYAL TRADE COMPANY” Sh.a (R.T.C) objekti &shte ekzistues.

Depozita hidrokarburesh t& Iéngshem

¢ 1 cope 5000 m?
e 2 cope 3000 m?
e 5 cope 2000 m?

Kapaciteti total eshte 21 000 m*

Vendndodhja e objekti

1.2 Mbéshtetja ligjore

Legjislacioni p&r mjedisin ka pér géllim mbrojtjen e mjedisit n& njé nivel té larte, ruajtien
dhe pérmirésimin e tij, parandalimin dhe shmangien e rrezigeve ndaj jetés e shéndetit té
njeriut, sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetés, né dobi té brezave té sotém dhe té
ardhshém, si dhe sigurimin e kushteve pér zhvillimin e géndrueshém té vendit.

Vlerésim paraprak i Ndikimit n& Mjedis




Depozita nafte dhe nénprodukteve t& saj dhe linja e tubacioneve te transportit Janar 2017

Raporti i Vler&simit paraprak i Ndikimit né Mijedis pér kété projekt &shté hartuar neé pérputhje
me kérkesat e legjislacionit né fuqi.

Klasifikimi i raportit t& VNM-s&

Bauar né ligjin nr. 10440 daté 07.07.2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit ne
7, “Projektet private apo publike, t& listuara né shtojcat | dhe II, bashkélidhur kétij ligji, i

jedis”, kreu ll, neni

nénshtrohen procedures se vlerésimit t& ndikimit né mijedis, né pérputhje me kérkesat e kreut Il
t& kétij ligji, pérpara dhénies sé lejes pérkatése nga autoriteti pérgjegjés, pér zhvillimin ose jo té

projektit.

Klasifikimi i raportit t& VNM-sé bazohet né shtojcat | dhe Il t& veprimtarive té pércaktuara né
shtojcat e ligjit t& VNM-s&.

Neni 8, projektet gé i nénshtrohen vlerésimit paraprak t& ndikimit né mjedis jané:
a) projektet e listuara né shtojcén lI, bashkélidhur ligjit t& VNM-sé&

Neni 9, procedurés sé thelluar té vlerésimit té ndikimit né mijedis i nénshtrohen:
projektet e listuara né shtojcén

Projekti né studim &shté objekt i shtojca lI, pika 6.c “ Depozitat e produkteve té naftés”
projekti do ti nénshtrohet procedurés paraprake té vlerésimit t& ndikimit né mjedis.

P&r ndértimin e strukturés dhe pérmbajtjes sé raportit paraprak té VNM-sé bazohemi né
Vendimin Nr.686 daté 29.07.2015 “Pér miratimin e rregullave, 1€ pérgjegjésive e t€ afateve
pér zhvillimin e procedurés sé vierésimit té ndikimit n& mjedis (VNM) dhe procedurés sé tr

Ligji nr. 10431 daté 10.03.2011 “Pér Mbroitjen e Mjedisit”, ky ligj ka pér géllim mbrojtjen e
mjedisit né njé nivel t& lartg, ruajtjen dhe pérmirésimin e tij, parandalimin dhe pakésimin e

rrezigéve ndaj jetés e shéndetit té njériut, sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetés, né
dobi t& brezave t& sotém dhe t& ardhshém, si dhe sigurimin e kushteve pér zhvillimin e
géndrueshém té véndit.

Né bazé té kétij ligji, neni 3 i tij, citojmé objektivat e mbrojtjes sé mjedisit.

a. parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes s& ujit, ajrit, tokés dhe ndotjeve té tjera té ¢do
lloji;
b. ruajtja, mbrojtja dhe p&rmirésimi i natyrés dhe i biodiversitetit;

ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i géndrueshmérisé mijedisore me pjesémarrje publike;

Vier&sim paraprak | Ndikimit n& Mjedis
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d. pérdorimi i matur dhe racional i natyrés dhe i burimeve té saj;
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e. ruajtja dhe rehabilitimi i vierave kulturore dhe estetike té peizazhit natyror;

f. mbrojtja dhe pérmirésimi i kushteve té mjedisit;

Parimet e mbéshtétura né Kreun I té ligjit nr.10431, daté 09.06.2011 “Pér mbrajtjen e

mijedisit”;

¢ parimi i zhvillimit t& géndrueshém

e parimii kujdesit
e parimi i parandalimit

e parimi "ndotési paguan”

e parimi i riparimit t& démeve mjedisare, pértéritjes e riaft&simit té mje
e parimii pérgjegjésisé ligiore

¢ parimi i mbrojtjes né shkallé té larte

e parimi i integrimit t& mbrojtjes sé mjedisit né politikat sektoriale
¢ parimi i ndérgjegjésimit dhe i pjesémarrjes sé publikut né vendimmar

e parimi i transparencés né vendimmarrjen mjedisore

Ligji Nr.10 431 daté 9.6.2011
Ligji Nr. 10 440 daté 07.07.2011

Ligji Nr. 10 448 daté 14.07.2011

Ligji Nr.10 463 daté 22.9.2011

Ligji Nr. 9108 dateé 17.07.2003

Ligji Nr. 8897 daté 16.05.2002

Ligji Nr. 9587, daté 20.07.2006
Ligji Nr. 8906, daté 6.6.2002

Ligji Nr.10 081, daté 23.02.2009
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Pér mbrojtjen e Mjedisit

Pé&r Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis
! ndryshuar me;

- Ligjin nr. 12/2015

Pér Lejet e Mjedis

{ ndryshuar me:

- Ligjin nr. 60/2014 daté 19.6.2014

disit t& démtuar

rien mjedisore

Pé&r menaxhimin e integruar té mbetjeve

jeH

Pér substancat dhe preparatet kimik
Pé&r mbrojtjen e ajrit nga ndotja
1 ndryshuar:

Ligji nr.162/2014

P&r mbrojtjen e biodiversitetit
Pér zonate mbrojtura

| ndryshuar:

- Ligji Nr. 9868, daté 04.02.2008

Licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e Shqipérisé

I ndryshuar me:
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Ligji Nr. 9774 daté 12.07.2007

Ligji Nr. 9672 daté 26.10.2000

Vendimi Nr. 419, daté 25.06.2014

Vendimi Nr. 247 daté 30.4.2014

Vendimi Nr.99 daté 18.02.2005

Vendimi Nr. 177, daté 31.3.2005

Vendimi Nr.435 daté 12.09.2002

Udhé&zim Nr.7938, daté 17.07.2014

Udhézim Nr.6527, daté 24.12.2004
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- Ligjin nr. 6/2015 daté 12.2.2015
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P&r vieresimin dhe menaxhimin e zhurmeés

par ratifikimin e konventés sé Aarhusit” Per té

drejtén e publikut pér té pasur informacion dhe

pérfshirjen né vendimmarrje, si dhe pér t'iu drejtuar

gjykatés pér céshijet e mjedisit

P&r miratimin e kérkesave té posagme pér

shqyrtimin e kérkesave pér leje mjedisi té tipave A, B dhe

C, pér transferimin e lejeve nga njé subjekt te tjetri, t&

kushteve pér lejet respektive té mjedisit, si dhe rregullave

té hollésishme pér shqyrtimin e tyre nga autoritetet

Pér pércaktimin e rregullave, té

kérkesave e t&

procedurave pér informimin dhe pérfshirjen e publikut né

vendimmarrjen mjedisore

P&r miratimin e katalogut té klasifikimit t& mbetjeve

Pér normat e lejuara té shkarkimeve té |éngéta dhe

kriteret e zonimit t& mjediseve ujore

P&r miratimin e normave té shkarkim

Republikén e Shqipérisé

pritése

eve né ajeér né

P&r pércaktimin e tarifave dhe vierave pérkatése pér

shérbimet gé kryen Ministria e Mjedi

VNM-s&

sit pér procesin e

Mbi vlerat e lejueshme té elementéve ndotés té ajrit

né& mjedis nga shkarkimet e gazrave dhe zhurmave

shkaktuar nga mjetet rrugore, dhem
tyre

ényrat e kontrollit t&
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2. PERSHKRIMI I PROJEKTIT

2.1 Q&llimi i projektit

lanar 2017

Projekti ka per gellim depozitimin e naftes dhe nenprodukteve te saj ne depozita siperfagesore.

2.2 Vendndodhja e objektit

Zona e marré né studim ndodhet né veri t& Qytetit t& Durrésit. Me nje distancé ajrore rreth 9

km dhe distancé automobilistike 10 km nga géndra e gytetit.

Me miratimin e “Masterplanit té& Zonés Energjetike dhe Industrale té Porto Remanos”, ndryshoi

destinacioni i pérdorimit t& késaj sipérfageje duke u shndérruar né njé “Park

Energjetik”.

Depozitat ndodhen né Parkun energjetik dhe Industrial t& Porto — Romanos dhe ka nje pozicion

te favorshem ne lidhje me ké&té park pasi ndodhet né veri té Porti t& Hidroka
1.8 km larg tij.

Vler&sim paraprak i Ndikimit n& Mjedis
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Depozita nafte dhe nénprodukieve té saj dhe linja e tubacioneve te transportit

Tabela 1: Kordinatat topografike

2.3 Qendrat e banuara
Objekti ndodhet ne parkun industrial Porto-Romano, Durres. Kjo zone favorizohet mjaft per
zhvillimin e veprimtarise pasi ndodhet ne distance te konsiderueshme nga gendrat e banuara.

Fhsati mé i afért me projektin éshté fshati Rinia.

Vierésim paraprak i Ndikimit ng Mjedis
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Figure 1: Qendrat e banuara

2.4 Skicat dhe planimetrité e objekteve
Objekti i depozitave dhe tubacioni nepermjet te se cilit kryhet transportiina
ne depozita éshté ekzistues. Depozitat jané me forme cilindrike sipérfagsore
ndértuara dhe né fazé funksionimi.

Tubacioni éshté ekzistues, pjesa mé e dha e gjatésisé sé tubacionit &shté i zh
néntoke.

Viergsim paraprak i Ndikimit ng& Mjedis
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Slryiivar
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2.5 Pérshkrimin e proceseve ndértimore
Projekti &shté i ndértuar &shté né fazé funskionimi. Kompania RTC kékrg
vendim te VNM dhe me voné me leje mjedisore te projektit ekzitues.

2.6 Lidhjet inxhinierike

Rrjeti i furnizimit me energji elektrike dhe uje.
Vlerésim paraprak | Ndikimit n& Mjedis
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Stacioni i depozitimit te karburanteve te lengeta nafte dhe nenprodukteve te saja
punon me energji elektrike nga rrjeti 20/0.4kV dhe si burim energjie per emergjenca
teknologjike dhe siguri teknike , perdor energjin e perfituar nga disel gjenerator me fugi
250kVA.

Burimi nga merret energjia elektrike eshte nenstacioni ne Spitall 110/20kV . Nga N/st elektrik i
Spitalles deri ne zonen industriale dhe konkretisht ne gabinen e distribucionit te kompanis
“Romano —Port “sha energjia elektrike transmetohet me linje ajrore (Fideri -3) me gjatesi 5.5
km icili eshte fider privat ne pronesi te “Romano-Portit “ .

Rrieti i furnizimit me uje.

Stacioni i depozitave te RTC nuk perdor uje nga rrjeti shperndares bashkiak por ka dhe perdor
rrjetin e vete te furnizimit me uje nga dy puse privat , te cilet jane shpuar ne fushe ne distance
100-150m nga stacioni i depozitave .

Nepermjet dy pompave te zhytura ne puse ,te cilat punojne ne menyre te alternuar, uji

nepermjet tubacioneve PVC te shtrira nen toke , dergohet ne nje depozit uji brenda stacionit
dhe nga ku sipas nevojave shperndahet ne rrjetin e ujit sanitar , teknologjik dhe ai qe sherben
per gadishmerin e nevojave te MINZ.

Mbeturinat ujore shkarkohen ne sistemin e uje mbledhesit sipas projektit funksional.

Sasia mesatare e konsumit te energiis elektrike

Konsumi i energjis elektrike eshte variable dhe varet nga ritmi i punes me fugi motorike te
pompave te naftes etj, ndricimit dhe kondicionimit . Sipas kapaciteteve ne perdorim dhe
nevojes per ndricim e kondicionim, konsumi i energjis elektrike mesatarisht eshte nga 800 deri
ne 1100 kE ne muaj.

Sasia mesatare e konsumit te ujit.

Konsumi i ujit ne kompanin RTC pavarsisht burimit te sigurimit privat , varet nga nevojat e
perdorimit sanitar , nga nevojat e perdorimit te nevojave teknologjike ,ftohje sipas rasteve,
larjeve, etj

Nevojat per perdorim uji shkojne nga 10 000 | deri 15 0001 ne muaj

2.7 Programi pér ndértimin e objektit
Projekti &shté né fazé funksionimi

Vlergsim paraprak i Ndildmit n& Mjedis 12
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2.8 Funskionimi i objektit
Shogeria R.T.C operon ne fushen e tregetimit te hidrokarbureve te lengeta. Funksionimi
teknollogjik kosiston mbushjen e depozitave, ruajtjen e produktit ne kushte optimale dhe ne
ngarkimin e autoboteve ge sherbejne per evadimin e produkiit te shitur.

Skema teknollogjike perbehet nga keto pjese kryesore te funksionimit:
1. Linja e furnizimit te impiantit

Kjo linje sherben per transportimin e hidrokarbureve te shkarkuara nga anijet dhe shtrihet
nga manifulti | shogerise Romano Port deri ne kolektorin e impiantin te shogerise R.T.C.Kjo
linje perbehet nga dy tubacione nentokesore 10" me thellesi 1,2 m.Linjat jane te veshura nga
ana e jashtme me nje shtrese me spensor 5 mm e llojit te gomuar e tipit
antikonoduese.Materiali | perdorur eshte i llojit C20.

Linjat jane te gjata 1915 m secila. Per arsye te funksionimit ato jane te paisura me
saracineska tip “Ventil” ne dalje te manifultit te shogerise “Romano Port” sh.a. ne mesin e
gjatesise se tyre si dhe ne hyrje te impiantit R.T.C.Ne perfundim te procesit te mbushjes se
depozitave keto linja pastrohen nga ana e shogerise “Romano Port”me azot me gellim ge gjithe
sasia e mallit deklaruar ne anije te depozitohet ne shogerine R.T.C.
Ne kohe te mosfunksionimit saracineskat pas manifultit te “Romano Port” si dhe ato te hyrjes

i

Pjesa gjrore e tubacionit

2. Kolektori i shperndarjes se produktit

Ky kolektor perbehet nga nje seri tubacionesh dhe saracineskash te tilla ge l¢jojne mbushjen
dhe zbrazjen e cdo depozite nga produkti si dhe kalimin e produktit nga nje depozite tek tjetra.
Ketu ndodhet dhe nje depozite me kapacitet 600000 litra e tipit cilindrik-horjzontale me funde
Vier#sim paraprak i Ndikimit n& Mjedis 13
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eliptike e cila sherben per grumbullimin e produktit ge perfitohet gjate pastrir

furnizimit te impiantit.

3. Parku i depozitave

Ky park perbehet nga 8 depozita hidrokarburesh dhe nje depozite uji te embe

Kapaciteti i tyre eshte si me poshte:
a. Depozita hidrokarburesh te lengshem

1 cope 5000 m?
2 cope 3000 m®
5 cope 2000 m?

b. Depozite uji i embel per MZSH
1 cope 1000 m®

Deporzitat e hidrokarbureve jane te llojit cilindrike-vertikale me fund te shesh
e llojit te lemuar. Kapaciteti total i depozitave te hidrokarbureve eshte 21000
kapaciteti maksimal i mbushjes me produkt eshte 20000 m3. Dimensionet e ¢
me poshte:

2000 m3 ( 1 cope) diametri 15500 mm lartesia 13300 mm
2000 m3 ( 4 cope ) diametric 13500 mm lartesia 15500 mn
3000 m3 ( 2 cope ) diametric 17800 mm lartesia 12500 mn
5000 m3 { 1 cope ) diametric 23000 mm lartesia 15000 mn

Depozitat jane te tipit me kapriata me kollone gendrore mbajtese, Bashkimi
bere me saldim koke me koke. Materiali i perdorur eshte i llojit C20. Saracine
jane te llojit C350. Depozitat kane keto karakteristika teknike:

¢ Kufiri i gendrueshmerise 4700 kg/cm3
Kufiri i rrjedhshmerise 3200 kg/cm3
Zgjatimi (AS) 26%

Viskoziteti dinamik 11 kgm/cm2

4. Stacioni i ngarkimit te autoboteve.

Ky stacion eshte i pajisur me 3 ishuj vende ngarkimi me nga 2 krahe secila. A
ngarkohen ne menyre paralele ne te njejten kohe. Produkti vien me vetrrjed
vend ngarkimi. Cdo vend ngarkimi ka filtrin e produktit, pompen e ngarkimit
ngarkimit dhe kontalitrin.

Pompat jane me kapacitet 3 cope 1800 litra/minute dhe 3 cope te tjera 200C
llojit centrifugale.

Viergsim paraprak i Ndikimit ng& Mjedis
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5. Stacioni | pompave te MZSH.
Ne kete stacion jane montuar ne paralel 3 pompa. 2 pompa 75 k& me kapacitet 150 m3/ore te
llojit me motor diesel kurse 1 pompe 110 k& me kapacitet 250 m3/ore e llojit elektrike. Keto
pompa sherbejne per furnizimin me uje dhe me shkume kimike te sistemit te MZSH te
impiantit. Depozita e shkumes kimike eshte me kapacitet 10000 litra kurse depozita e ujit te

embel zjarrfikes eshte me kapacitet 1000000 litra. Ne fundin e depozites se ujit te embel eshte
montuar nje pompe me kapacitet 30 m3/ore e cila sherben per dergimin e ujit te nevojshem
per dushimin e depozitave ne rastet kur temperaturat jane te larta.

6. Separatori
Ky separator eshte i llojit te nendheshem horizontal me kapacitet 65000 litra me system
dekantimi 2 dhomesh i llojit APl i cili ben te mundur perpuninin e ujerave te dekantuara. Ne
kete separator uji i dekantuar me ane te perdorimit te solucionit APl ndahet ne uje te paster
dhe ne dhomen tjeter SlopTank grumbullohet produkti i ujerave te ndotura.|Uji i paster
riciklohet ne depon e MZSH me ane te nje pompe me kapacitet 30 m3/ore. Uji i ndotur cohet
ne depoziten e pastrimit 60000 litroreshe me ane te nje pompe me kapacitet 18 m3/ore. Ketu
pas nje ridekantimi produkti i mire cohet ne depozite kurse slacet evadohen per tu cuar per
perpunim tek subjekte te autorizuara per kete lloj perpunimi produktesh.

7. Salla e komandes

Salla e komandes sherben per monitorimin 24 ore/dite te te gjithe procesit te funksionimit
teknologjik te impiantit.
Ajo eshte e llgjit PLC dhe ne te shfagen ne cdo moment te dhenat specifike te funksionimit te
impiantit:
e lartesia maksimale e nivelit te produktit ne depozite;
¢ Temperatura e produktit e matur ne fundin , mesin dhe ne koken e cdo depozite;

e Sasite e produktit te ngarkuar ne cdo autobot.
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3. PERSHKRIMI I GJENDJES SE MJEDISIT

3.1 Biodiversiteti

Tokat aluvionale mbulojné territoret fushore, jané mé té pérhapura pérre
poshtme té lumenjve Ishém, Erzen dhe rrjedhjeve té tjera ujore si dhe né bre
shtretérve t& lumenjéve, tokat aluvionale jané té lehta e té& iméta (réra, surar

tyre ato béhen mé té trasha e mé té rénda (argjila etj). Prané bregut té detit
zévendésohen nga ranishtet, ku proceset pedogjenike jané shumé té dobéta
shumé té varfra dhe pérdoren kryesisht pér mbjelljen e druréve pyjoré (pishz
Né pérgjithési tokat aluvionale né kété hapésiré jané mesatarisht té thella dh
cekéta dhe té thella, me ndértim shtresor. Karakterizohen si toka té thata dh
freskata né periudhén e ngrohté té vitit, ndérsa gjaté stinés sé dimrit mbajné
kané pH neutral me variacione acide dhe bazike t& pakta. Pérmbajtja me azo
né 60-70% té tyre dhe e varfér né 30-40 % , po né té njéjtén pérqgindje éshté
fosforit. Tokat aluvionale kané pak 1&ndé organike dhe humus (deri né 2 %)9,
Tokat e kripura, pérhapjen mé t& madhe e kané& né zonén e Porto Romanos {
Durrésit) dhe pér shkak té& pérmbajtjes sé kripés, nuk jané véné plotésisht né
bugjésor.
Mbulesa bimore e hapésirés bregdetare Ishém-Porto Romano éshté relativis
territoret fushore dhe e pasur né ato kodrinore. Mungesa e bimésisé né zong
shpjegohet me zhdukjen e bimésisé higrofite nga veprimtaria ekonomike pér

bujgésore.
Vlerésim paraprak i Ndikimit ng& Mjedis
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Bimésia barishtore — pérfagéschet me lloje té familjeve Graminaceea, Legum

kripura dhe mocalore pérhapje kané formacionet e bashk&shogérime té tipit
kserofil & formojna sipérfaget e kullotave dimé&rore mjaft me réndési pér ku

lanar 2017

inacea. Né tokat e
mezofil dhe
lotjen e bagétive

t& imta. Kéto formacione kané ardhur vazhdimisht duke u zvog&luar si rezultat i kultivimit té

kétyre tokave me kultura bujgésore. Gjithashtu gjenden dhe egjra shumévjeg

are, grami,

barimaza e bardhé, tréndafili zvarrités, térfili néntokésor etj. Né ligatinat/kanalet kullues, pér

shkak t& tokave t& kripura dhe ranore, vegjetacioni thuajse mungon fare dhe
giendet pérbéhet nga baréra halofilike. N& zonat ranore té bregdetit pérmen

dunave si psh. Amophila arenaria, Stachys maritima, etj kéto lloje jane té rrez

erozionit detar.

3.2 Karasteristikat klimatike té& zonés

e vetmja bimési gé
dim bimésiné e
rikuara pérshkak té

Hapésira bregdetare e Porto Romano bén pjesé né zonén klimatike mesdhetare fushore, né

nénzonén mesdhetare fushore géndrore. Klima karakterizohet nga dimér i by

dhe vera e nxehté e té thaté. Pérvec faktoréve té pérgjithshém té formimit t

mesdhetare, klima e késaj hapésire ndikohet dhe nga faktoré lokalé si: ndikir

relievi, bimésia etj. Gjithashtu, ndikimi i detit Adriatik, shprehet me viera me

minimumeve dhe maksimumeve absulute t& temperaturés. Ku stinét e vitit k

njéjté, vera dhe dimri kané shtrirje kohore té gjaté ndérsa pranvera dhe vijes

kalimtare, t& karakterizuar nga njé mot i pagéndrueshém.

N& pérgjithési hapésira bregdetare, karakterizohet nga vlera pozitive klimate
dhe aktivitetet e njeriut. N& kéto kushte, klima luan njé rol té réndésishém n
ekonomik, ku shumé aktivitete humane lidhen drejtpérdrejt me vlerat gé of
klimatiké, si¢ jané: diellzimi, era, temperatura dhe reshjet.
Pér té béré njé pasqyrim t& elementeve klimatike, nisur nga sipérfagja e vog
studim dhe mungesa e pikave stacionare metereologiike, pér ¢do vleré do i
mesatareve té péraférta té stacioneve mé té afért me hapésirén ose té insta

jemi referuar stacionit Durrés — Port.

4. VLERESIMI I NDIKIMEVE NE MJEDIS

Vierésim paraprak i Ndikimit n& Mjedis
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4.1 Metodologjia e Hartimit t& VNM-sé
Hartimi i raportit t& vlerésimit paraprak u hartua né pérputhje me ligjin nr. 10 440 daté
07.07.2011 “Pér vlerésimin e ndikimit né& mjedis”. Metodologjia e hartimit té raportit éshte
hartuar né pérputhje me kérkesat e legjislacionit pérkatés mjedisor i cili &shté pércaktuar me
vendimin nr. 686 daté 29.07.2015, “Pér miratimin e rregullave, té pérgjegjésive e té afateve per
zhvillimin e procedurés sé vlerésimit t& ndikimit né mjedis (VNM) dhe procedurés s&

transferimit t& vendimit e deklaratés mjedisore”, Kreu |;

Hartimin e VNM u arrit nga njé bashk&punim i mirg i specialistéve pérkatés né ¢do fushé
(inxhinier mjedisi, gjeolog, hidroteknik, inxhinier gjeofizik dhe jurist), te cilét me eksperiencén e

tyre ndihmuan né hartimin e tij.

4.2 Emetimet né ajer
Depozitat dhe infrastruktura ndihmése &sht& montuar prej vitesh dhe jané né fuksion. Nuk
parashikohet té zhvillohen punime ndértimore.

Ndérsa gjaté fazés sé operimit, vierésohet gé& nuk do té keté emetime né atmosferé. Depozitat
e naftés nuk do té jené burim emetimi, pér arsye se nuk ka proces djegie gé mund té emetohen
gaze né atmosferé. Gjithashtu, parashikohet g& nuk do té shkaktohet pluhur gjaté fuksionimit
sepse té gjitha hapsirat dhe sheshet ku do t& kalojné dhe do té parkohen autobotet do t& jené
t& mbuluar me cakull dhe né disa pjesé me asfalt. Asflati do t& mbahet i pastér duke larguar né
kété ményré baltén e sjellé nga autobotet e transportit.

4.3 Ndikimet né toké
Cilésia e tokés dhe karakteristikat e saj gjeo-fizike nuk do té ndikohen nga operimi i kétij
aktiviteti, pér arsye se nuk gjenerohen mbetje t& rrezikshme dhe nuk do té realizohen punime
té vazhdueshme ndértimore. Depozitat dhe té gjitha instalimet fuksionojné ne bazé té
standarteve dhe mundésia e rrjedhjes sé naftés dhe benzinés &shté shumé e vogél.

Projekti i ndértimit t& depozitave, ka patur pér qéllim ndértimin e njé vaske betoni rreth
depozitave. Q&llimi i ndértimit té vaskés prej betoni &shté pér té grumbulluar naftén né rasté
derdhje aksidentale.

4.4 Ndikimet né ujrat sipérfagésoré dhe néntokésoré

Zona né té cilén jané instaluar depozitat dhe do té fuksionojé aktiviteti ndodhen prang
bregdetit t& Porto Romano. Parimisht, ujérat sipérfagésoré dhe néntokésoré mund té ndikohen
nga derdhja e mbetjeve te ngurta apo té léngéta. Gjaté fuksionimit té aktivitetit mund té
ndodhé derdhje aksidentale dhe mund té ndikojn& né ujrat sipérfagésoré. Por, ndértimi i

depozitave té naftés é&shté realizuar duke respektuar té gjitha standartet pér menaxhimin e
Vlergsim paraprak i Ndikimit n& Mjedis 18
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rasteve té derdhjeve aksidentale. Vaskat prej betoni gé u pérméndén mé lart,

pikérisht pér té pérhapjen e derdhjeve aksidentale té naftés dhe té benzinés.

Janar 2017

shérbejné
Vaskat e betonit,

jané njé nga masat zbutése pér menaxhimin e ndikimeve, sic jané derdhjet.

4.5 Ndikimet né biodiversitet
Projekti &shté ekzistues dhe nuk do t& ndikoj né botén e gjallg, né florén dhe né faunéne
zonés. Depozitat ndodhen né parkun industrial t& Porto Romano, i cili nuk vlerésohet si mjedis i
ndjesh&m. Pér vénien né fuksionim té depozitave nuk &shté e nevojshme té realizohen punime
ndértimore, t& cilat mund t& shkaktonin ndikime negative né mjedis. Depozitat dhe

infrastruktura ndihmése jané né gjendje pune pér té fuksionuar aktiviteti.

Flora dhe fauna e njé zone mund t& ndikohen nése né t& ushtrohen pér nje kohé té gjaté

ndikime negative. Ndikimet negative g¢ mund t& ndikojné& né florén dhe né faunén jané:

Flora ndikohet:
Pluhurat
Shkuljen e shtresés bimore

L]
L ]
« Ndotjen e shtresés pjellore té tokés
e Shkarkimi i ujrave t& ndotur
e Shkarkimi i mbetjeve inerte ete]j,
aktivitetit.

uk shkaktojné

e

Asnjé nga ndikimet e lart pérmendura nuk do té shkaktohen nga fuksionimi i
Depozitimi dhe dhe mbushja e autoboteve té transportit jané aktivitete gé n
pluhura, nuk gjenerojné mbetje dhe do t& pérdorin infrastrukturén egzistues
Fauna ndikchet:

¢ Zhurmat

e Shkarkimin e mbetjeve té |éngta dhe t& ngurta
e Lévizja e automjeteve me shpejtési etej,
Asnjé nga ndikimet e larté pérmendura nuk do té shkaktohen nga fuksionimi i aktivitetit.
Mbetjetet urbane do té ishin njé nga ndikimet gé do té ndikonte né faunén ujore dhe

o ti menaxhojé té
t e bashkisé.

k pérb&jné rrezik

tokésore, por edhe ky ndikim nuk do té jeté rrezik pér arsye se kompania d
gjitha mbetjet urbane, duke i grumbulluar dhe duke i shkarkuar né landfille
Ujrat urbane jané njé tjetér ndikim pér faunén, por gé né rastin konkret nu
pér arsye se ato do t& menaxhohen plotésisht duke i shkarkuar né gropén septike gé kompania

disponon.

Vier&sim paraprak i Ndikimit n& Mjedis
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4.6 Ndikimet né komunitet
Trajnimi | punétoréve pér standartet, monitorimi i gjithé proceseve té operimit, hyrja e
kontrolluar e personave né zonén e kontrolluar etej, jané procese té detyrueshme gé kompania
duhet té zbatojé pér t& shmangur cdo lloj aksidenti.

Komania &shté e detyruar t& respekiojé té gjithe paketén ligjore pér siguriné e fuksionimit t&
njé projekti t& tillé i cili mbart njé rrezikshméri té larta.

Ligie dhe norma té projektimit dhe garantimit t€ kushteve teknike i€ rezervuareve GLN :

e ligj nr.8450, date 24.2.1999 pé&r pérpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftés, té gazit
dhe nenpredukteve té tyre.

¢ Urdhér nr.184 daté 05.07.2005 i Ministrisé s& Ekonomisg, Tregtisé dhe Energjitikés “Pér

kushtet dhe normat e projektimit t&€ impianteve, instalimeve dhe paisjeve, qé shérbejné

&F

pér depozitimin dhe tregtimin e naftés, gazit dhe nénprodukteve t& tyre” .
Ligje dhe standardet pér garantimin e sigurisé dhe funksionimit té rezervuareve :

e ligji 10 489 daté 15.12.2011 “Pér tregtimin dhe mbikgyrjen e tregut té produkteve

joushgimore”

5. MASAT PER REDUSKTIMIN, SHMANGIEN APO MENAXHIMIN E NDIKIMEVE

5.1 Masat e nevojshme pér zbutjen e ndikimeve
Masat zbutése pér reduktimin e ndikimeve né ajér

Gjaté fazés sé operimit burimet nga té cilat shaktohen dhe emetohen gaze dhe grimca té& ngurta
jané: lévizja e automjeteve dhe proceset teknike t& operimit. Pér kéto aktivitete kompania té
zbatojé masat zbutése e méposhtme té cilat kané té njéjte natyre me ato té pé&rmendura pér
fazén ndértimere.

1. Lénda djegése e cila do t& pérdoret nga mjetet dhe automjetet g& dg t& operoiné gjaté
fazés ndértimore té jété e njé cilésie t& mira.
2. Mijetet dhe automjetet q€ do té pérdoren gjaté fazés sé operimit do tu jeté kryer serviset
teknike e duhura.

Vlergésim paraprak i Ndikimit n& Mjedis 20
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‘U..’l

shkaktojn& emetime t& gazeve né nivele té larta né atmosferé.
4. Té realizohet spérkatia e ambjenteve né ményré qé t& reduktohet

mund té shkaktohet gjaté livizjes s& automjeteve.
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Mijetet dhe automjete qé do té pérdoren nuk do té jéné té amortizuara té cilat mund té

sasia e pluhurit ge

5. Ambjentet pérreth impjantit t& spérkaten me ujé pér té shamngur pluhurin.

Masat zbutése pér reduktimin e ndikimeve né toké

Kompania duhet té aplikojé masa pér parandalimin e ndikimeve dhe aksident

- Kompania té pércaktojé njé vend té caktuar dhe té pajisuar me kosha
mbetjeve urbane.

- Cdo I&ndé ndihmése do té& magazinohet né kushte optimale né ményr
asnjé lloj shakrkimi aksidental né toké.

- Gjaté perimetrisé sé sipérfages ku do t& operojé kompania té hapen

eve né mjedis.

pér grumbullimin e

& gé t& mos ndodh

kanale kulluese ne

ményré qé té sistemohen ujérat sipérfagésoré té sheshit dhe té kontrollohet cdo lloj

derdhje brenda sipérfages sé projektit.

Kompania operon mé ndérgjegjésim té larté mjedisor. Kjo duket edhe né fotpn e mé poshtme,
ambjentet brenda territorit ku ajo operon jané té pastra dhe asnjé lioj mbetje nuk &shté e

pérhapur né toké. Ky lloj menaxhimi shmang edhe ndotjen e tokés.

Masat zbutése pér reduktimin e ndikimeve né ujrat sipérfagésoré

Operimi i kétij lloj projekti nuk gjeneron ujra teknologjik dhe pér kété arsye n

ményré té drejté pér drejté né ujrat sipérfaqésoré.

uk ndikon né

e Kompania gjaté fazés sé operimit té shkarkojé ujrat urbane né nje gropé septike e cila

disponon.
e T& sistemojé ujrat sip&rfagésoré té sheshit né té cilin do t& operojé.

e T& mos derdh asnjé lloj mbetje né bregdetin e Porto-Romano.

Masat zbutése pér reduktimin e ndikimeve né biodiversitet

Sic u analizua né kapitullin e pérshkrimit t& gjendjes mjedisore, ndikimet né biodiversitet nga

zhvillimi i projektit jan& né& nivele mjaft t& moderuara. Me géllim g& ndikimet q& mund té

shkaktohen nga projekti t& géndrojné né kété nivele dhe ezaurimin e mundésive pér reduktimin

e tyre, kompania té zbatojé masat si mé poshté:

Vlergsim paraprak i Ndikimit n& Mjedis
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Subjekti né fazén e operimti té kryejé monitorim periodik t& niveli
gienerohen, né ményré gé ato te mos jené shgetésuese pér mjedisin n
Rrugét dytésore dhe e gjithé infrastruktura gé do t& pérdoré subjekii g
projekti t& spérkaten né ményré périodike pér t& ulur nivelin e pérhag
ngurta ne atmosferé.
Ndricimi i zonés ku do té zhvillohet projektit gjaté natés t& projektohet
t& mos jeté shqetésues pér kafshét e egra.
Ne foton e mé poshtme duket rrethimi i sigurté i sipérfages ekzistuese e cila s
pakontrolluar té kafshéve.

Masat zbutése pér reduktimin e ndikimeve né peisazh

Pér zbutjen e ndikimeve nga prania e projektit ne peisazhin natyror kompania
masa gjaté fazés ndértimore dhe té operimit:

Pérreth sheshit t& mbillen pemé té larta

Mijedis t& mbahet i sistemuar dhe i pastér

Té shmangen shaktimi dhe pérhpja e pluhurit né atmosferg

Té shmanget grumbullimi i mbetjeve pér njé kohé té gjaté
Kompania “R.T.C” operon né vendodhjen ekzistuse me ndérgjegjesim té larté

lanar 2017

t t& zhurmave gé
atyror.

ér zbatimin e kétij
jes sé grimcave té

né até ményre gé

hmag cdo hyrje e

té zbatojé kéto

mjedisor. Kjo

duket qarté edhe ne foton e mé poshtme, né té cilén duket garté rregullésia dhe mbajtja pastér

e objekteve dhe mjediseve pérreth.

5.2 Masat ekzistuese per parandalimin e aksidenteve ose sistemet e reagimit ne rast

emergjencash.
Sherbimi i Sigurise se Kompanise “Royal Trade Company” operon ne kushtet
Nrl dhe ka si msion te saj Garantimin e Sigurise se Jetes dhe te aktivitetit el
kompanise “RTC".

1. Ajo erealizon ate:

a. Nepermjet zbulimit dhe vieresimit ndaj kercenimeve te sigurise dh
masave paraprake kundrejt incidenteve ge prekin sigurine e kompanis
b. Nepermjet percaktimit te detyrave konkrete dhe pergjithesive funk
Sherbimit te Sigurise per te vendosur sigurine; '

c. Nepermjet sigurimit te nje kembimi te shpejte dhe objektiv te infor
Policine e Shtetit ; QNOD ne lidhje me sigurine;

d.Nepermjet pasjes se nje metodologjie te vlieresimit te gjendjes se si
vepruar si¢ duhet ne rastet e ndryshimit te nivelit te sigurise.

Vlergsim paraprak | Ndikimit n& Mjedis
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Sherbimi i Sigurise eshte pergjegjese per ruajtjen, mbrojtjen, sigurine dhe zhvillimin ne

kushte normale te operacioneve te ngarkimit te automjeteve me lende djegeese

Elementet e Fasilitetit te Kompanise “RTC” si : Perimetri toksor; Zona me Kontaktim te
Kufizuar; Pika e ngarkimit te lendeve Djegese; Pika e Kontaktimit (hyrjes ) monitorohen 24 ore
pa nderprerje nepermjet sherbimit te sigurise, ndrigimit dhe paisjeve automatike monitorimi
dhe zbulimi te deportueseve.

Sherbimi i Sigurise eshte i instaluar ne zyra sigurie te vendosura ne pozicione kyce te territorit
te kompanise dhe i kompletuar me te gjithe paisjet e sigurise dhe, kryen detyra sigurie ne
funksion te niveleve te sigurise dhe emergjence —detyra te cilat jane te pasqyruara ne planet
perkatese te dislokimit e te veprimit te Sherbimit te Sigurise. Ndricimi eshte | garantuar 100% si
me rrjetin ashtu dhe me gjenerator. Ajo mbulon dhe garanton ndrigimin e te gjithe
elementeve te territorit te kompanise “ RTC". Perimetri i kompanise eshte i kufizuar me mur
tulle dhe mbi te eshte ndertuar nje gardh teli me gjemba { ne forme rrethore) konforme
kerkesave te parashtruara per kete gellim. Sistemi i kamrave CCTV eshte ivendosur ne nje
menyre te atille ge te mbuloje te gjithe elementet e fasilitetit te kompanise. Monitoron 24
ore pa nderprerje. Territori i kompanise ka nje Zone Kontakimi te Kufizuar.( Zona e vendosjes
se tankerave) Ajo eshte e kufizuar me mur betoni me lartesi 1.5M. Kontaktimi me te behet
vetem nga personeli | autorizuar.

Hyrja ne territorin e kompanise behet vetem nga nje pike kontaktimi, e ndare ne dy seksione,
ku ne njeren hyjne mjetet per furnizim me Lende Djegese dhe ne tjetren hyn personeli
punonjes.Ne te dyja rastet hyrja/dalja behet konforme kerkesave te parashikuara ne
Rregulloren e Sherbimit te Kompanise. Per te parandaluar dhe perballuar situata emergjence
me personelin e sherbimit dhe ate punonjes te kompanise ,jane programuar dhe zhvilluar
tema stervitje, alarme e ushtrime ne drejtim te ndergjegjesimit per zjarrin; te dallimit te
objekteve dhe personave te dyshimte; te kercenimit me bombe apo pakote dyshimta me
synimin, ge,cdo punonjes i kompanise si me dhe, pa detyra te vecanta sigurie te
ndergjegjesohen me detyrat e sigurise.
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(FORMULARI TIP I KERKESES PER KONSULTIMIN ME PUBLIKUN)

Date: / /

Lenda: Kerkese per terhegje te formularit per konsultimin me publikun

Drejtuar: Agjensise Kombetare te Mjedisit

Drejtorise se Vleresimit Mjedisor

Une i nenshkruari , perfagesues 1 shogerise

- » ne kuader te organizimit te konsultimit me

publikun, ne lidhje me Raportin e Vleresimit te Ndikimit ne Mijedis te
aktivitetit qe kryen shoqeria jone, bej kete kerkese per terheqje te £ rmularit tip
kerkese, bazuar ne VKM Nr. 247, Date: 30.04.2014, “Per percaktimin e
rregullave, te kerkesave e te procedurave per informimin dhe perfshirjen e
publikut ne vendimarrjen mjedisore” dhe Urdherit Nr. 78, Date 14.05.2014 te
Drejtorit te Pergjithshem te AKM-se.

Me poshte gjeni te dhena lidhur me shogerine dhe aktivitetin ge ajg kryen:

®  BHOBHE wonywcommsns sammssmesaszarnsnsmns ERETHE
o PERIAHESUESL . orsnesmunmmmannsssansansissassilss
& AREIVITEEL ..omeennammrmmmomssssensnessnseesibinisnsssatio
e Vendodhja: (Qarku, Rrethi, Bashkia/Komuna, Fshati)

e Kontalkt:  Tel/celi e ee e reeene

Duke Ju falenderuar per bashkepunimin,

Plotesuar nga,




(FORMULARI TIP 1 KERKESES PER KONSULTIMIN ME PUBLIKUN)

Date: /

Lenda: Kerkese per terbegje te formularit per konsultimin me publikun

Drejtuar: Agjensise Kombetare te Mjedisit

Drejtorise se Vleresimit Mjedisor

Une i nenshkruari , perfagesues i shogerise

(43

” ne kuader te organizimit te konsultimit me

publikun, ne lidhje me Raportin ¢ Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis te
aktivitetit ge kryen shogeria jone, bej kete kerkese per terhegje te formularit tip
kerkese, bazuar ne VKM Nr. 247, Date: 30.04.2014, “Per percaktimin e
rregullave, te kerkesave e te procedurave per informimin dhe perfshirjen e
publikut ne vendimarrjen mjedisore” dhe Urdherit Nr. 78, Date 14,05.2014 te
Drejtorit te Pergjithshem te AKM-se.
Me poshte gjeni te dhena lidhur me shogerine dhe aktivitetin ge ajo kryen:

I, o iiosismonss mssmsmrnnpsmnmsnamites

PErTaEIPaL mammonssesmassssnsamonmnennss sl
PATTIIBIL .. consesamsommnnsamsss ssmsmmmsannnsnsss Sales 52
Vendodhja: (Qarku, Rrethi, Bashkia/Komuna, Fshati)

) isya1 20 o eI < e S

Duke Ju falenderuar per bashkepunimin,

Plotesuar nga,




ey SPIECAPAG

fam ENTREPOSE

Spiecapag Shqiperia
Rr. Ibrahim Rugava Nr.5

SkyTower 13/4
1000 Tirana
Albania

Drejtuar:

Z. Lefter Koka

Ministér

Ministria e Mjedisit

Shqipéri

Z. Julian Begiraj

Drejtor )
Agjencia Kombetare e Mjedisit
Pér dijeni:

Trans Adriatik Pipeline AG

Rruga “Papa Gjon Pali Il

Godina Nr.12 (ABA Business Center),
Kati 9, Zyra 906

1010 Tirang, Albania

Referenca jong: LT-OPLA-SPI-OTH-0329 Date: 10.01. 2017

Subject: TAP Onshore Pipeline Construction — Kérkesé pér Vendimin e Vierésimit
Paraprake t8 Ndikimit n& Mjedis

| nderuar Zotéri,

Si¢ jeni né& dijeni Spiecapag Shqiperia éshié kontraktuar nga TAP AG pér t& ndértuar projektin e

tubacionit né Shqipé&ri dhe &shté pérfagésueja e TAP AG pér lejet.

Spiecapag kérkon t& zhvilloje projektin pér “Instalimin dhe vénien né funskion t& inciner;

atorit, pér

incinerimin e mbetjeve urbane qé do té gjenerchen nga zbatimi i punimeve pér ndértimin e linjés sé

gazit". Instalimi i incineratorit &shté menduar & kryhet né Fshatin Flog, Korgé.
Mbéshtelur né vendimin nr. 686, daté 29.7.2015 "Pér miratimin e rregullave, t& pérgjegjésiv
afateve pér zhvillimin e procedurés sé Vierésimit t& Ndikimit né Mjedis (VNM) dhe procedur
transferimit t& vendimit e deklaratés mjedisore”, Kreu |, bashkéngjitur do t& gjeni:

1. Raportin teknik

2. Vlergsimin Paraprak té& Ndikimit n& Mjedis
3. Akt regjistrimin e subjektit

4. Fatura e pagesés sé tarifés s& shérbimit

Spiecapag Shqiperia
Ibrahim Rugova Street No.5 — Sky Tower 13/4- 1000 Tirana Albania

www.spiecapag.com / www.entrepose.fr

eeté
s sé




ohm, SPIECAPAG

Bmm ENTREPOSE

Duke marré parasysh sa mé sipér dhe nevojén tong t& larté pér ta patur k&te kérkess t& miratuar sa
mé shpejt t& jeté e mundur, me mirési kérkojmé nga autoriteti juaj t& na mundésoni k&t& miratim né

koh&n mé t& shkurtér & mundshme.

Ne géndrojmé né dispozicionin tuaj ne gdo kohé pér té siguruar informacion shtesé ose gartésime gé

mund t& kérkoni.

Splecapag Shqiperia
Ibrahim Rugava Street No.5 - Sky Tower 13/4- 1000 Tirana Albanla

www.splacapag.com / www.entrepose.fr




ANEKSIHI
Mbetjet té cilat do t& mund t& incineraohen né incinerator, referuar vendimit [nr, 99 daté
18.2.2005 “pér miratimin e katalogut shqiptar té klasifikimit t& mbetjeve” do t& jen& sin & vijim:

1501 Ambalazhe (duke pérfshiré mbetjet e paketuara urbane)
150101 Mbetje ambalazhi letre dhe kartoni

150102 Mbetje ambalazh i plastike

150103 Mbetje ambalazhi druri

150105 Mbetje ambalazhi té pérbéra

150106 Mbetje ambalazhi

150107 Mbetje ambalazhi gelqi

150109 * Mbetje ambalazhi tekstili

15:01.10% Mbetje ambalazhi g& pérmbajné ose jané té kontaminuara me substanca té
rrezikshme

16 01 07* Filtra vaji, nafté

170201 Dru

17 02 02 Qelqe

170203 Plastike

170504 Dhera dhe gurg, & tjera nga ato té pérmendura né& 17 05 03

17 0506 Balta, té tjera nga ato té pé&rmendura né 17 05 05

17 0508 Cakeéll, té tjera nga ato t& p&rmendura né 17 05 07
200101 Letér dhe karton

200102 Qelq

200108 Mbetje té biodegradueshme nga kuzhinat dhe mensat

200110 Veshjet
200111 Tekstilet

200134 Baterité dhe akumulatorét e tjeré nga ato t& pérmendur né 20 01 33
200139 Plastikét

200301 Mbetjet e pérziera urbane

200399 Mbetjet urbane té paspecifikuara

17 05 07%* Cakéll g& pérmban substanca té rrezikshme

17 05 05* Balta q& pérmbajné l&ndé t& rrezikshme

1705 03* Dhera dhe guré qé pérmbajné substancé té rrezikshme
1308 03* Mbetje té tjera té paspecifikuara

16 07 08* Mbetje g& kané nafté

16 07 09* Mbetje qé kané substanca té tjera t& rrezikshme




